Adamum admissi criminis vere poenituit; atque aeternam salutem consequitus est.

Constat primo ex cap. x. Sap. vbi dicitur: „haec (Sapientia) illum qui primus formatus est a Deo pater orbis terrarum cum solus esset creatus custodiuuit. Et eduxit illum a delicto suo, et dedidit illi virtutem continendi omnia.“ Deinde Traditio Patrum facuet. Plurima enim argumenta producunt Irenaeus (9), Tertullianus (10), Eusebius (11), Athenasius (12), Hilarius (13), Gregorius Nazianzenus (14), et alii. E quibus vnum Augustinum adducimus loquentem, a quo Theologi omnes arma sumserunt. Ait enim (15): „et de illo quidem primo homine, patre generis humani, quod cum ibidem soluerit, Ecclesia fere tota consentit: quod eam non inutiliter credidisse credendum est, unde cumque hoc traditum sit; etiam si Canonistarum Scripturarum hinc expressa non proferatur auctoritas; quamquam illud quod in libro Sapientiae scriptum est: haec illum qui primus factus est, Patrem orbis terrarum, cum solus esset creatus, custodiuuit, et eduxit illum a delicto suo, et dedidit ei virtutem continendi omnia, magis pro hac sententia, quam pro illo alio intellectu facere videtur.“

Addendum: in Litanis quibus Clerus S. Mariae Maioris Romae vtitur, hoc legi: *Sancte Adam, ora pro nobis.* Ergo siue Scripturarum auctoritas consulatur, siue traditio Patrum, siue Ecclesiae sententia, Adamum et vero resipuisse, et salutem suam aeternam consequatum esse, liquido constat, atque firmatur. Hoc et de Eua dictum volumus.

CAPVT XVI.

Dogmata firmata, et haereticorum contradictiorum relatione, et argumentorum, quibus illa impetrare solent, confutatione amplius firmantur.

In ennumerandis ergo haereticis, qui veritatibus superiori capite propagnatis contraire sus deque tentarunt, locum praecipuum Pela-

(9) In iii. adu. Haer. cap. 34.

(10) Tertull. contr. Marc. cap. 25.

(11) Lib. iv. Hist. Eccl. cap. 19.

(12) Lib. de Pass. et Cruc. Dom.

(13) In Marth. Canone VIII.

(14) Orat. xviii. de laudibus Cypriani.

(15) Epist. ad Euod. xxix. cap. 3.

gianis damus. Etenim nullus dubitat quam immane bellum ipsi excitarint. Nec solam vnam, aliamque ex his poenis, quae protoparentibus sunt inflictae, veras esse peccati poenas negarunt; sed de omnibus omnino id praedicare ausi sunt. Itaque neque mortem corporis, neque ignorantiam et difficultatem veri dignoscendi preeferendique, nec concupiscentiam rebellem, pudoremque nuditatis poenas criminis dicendas, sed naturae ipsius vitium, passim blasphemati sunt, vt naturales eas omnes proclamant. Verum nec solis Pelagianis id in mentem, calamumque subiit; Sociniani siquidem eis sunt adiuncti, quorum columen, acutus ille Faustus cum Puccio Florentino contentiosum habuit congressum anno 1577. Contendebat autem ille, ita hominem natura mortalem fuisse, vt natura ipsa morti subiectus fuerit, nec in creatione ipsa tali gratia donatus, qua potius set perpetuo a morte liberari. Cuius quidem adserit prima pars, dogmati catholico optime conciliari poterat, et a competitori admitti; neque enim conditio naturae censetur primi hominis immortalitas, sed gratiae beneficium, vii superius a nobis cum communi catholicorum consensione fuit demonstratum. Vnde quod haereticus ille magno verborum adparatu, magna quoque ingenii alacritate inculcabit frequentissime, corpus nempe primi hominis animale, dissoluble, et mortale natura sua esse vitro citroque ipsi dandum erat. At sic mortale exitisse, vt etiam morti subiectus fuerit, antequam Adamus crimen perpetraret, et vt Socinus ait, diuina gratia in creatione fuisse desitutum, nec conseruationi eius vitae fuisse prouisum, antiquus Pelagianorum error est, quem profligare curabimus.

Atque ad nuditatis pudorem quod adinet, post veteres Pelagianos Ioannes Phereponus ille est, qui nouissime negavit; nimis tam insulse, atque impudenter; vt mox videbimus.

Iam vero postquam hos commemorauimus, de illis loquendum venit, qui in Adami resipiscientiam debacebant sunt. Omnium prius fuit Tatianus Sirus, vt Irenaeus scribit (1), et eiusdem Irenaci verbo Eusebius (2). Quae sic in Graecis leguntur: *Adami autem saluti ex se ipso ingenioque suo contradictionem faciens.* Tatianum subsequuti sunt Encratitae sic nuncupati quod nuptias non admitterent: vnde iidem cum Marcionitis, vt recte ibidem admotus Eusebius. Quibus si Seuerianos adiungimus neutiquam a vero aberramus: nam dicti sic a Seuero quodam Tatiani discipulo sunt, de quo

Ni-

(1) Lib. i. cap. 38.

(2) Vbi supra.

Nicephorus loquitur (3). Errorem praeterea hunc aptasse videtur Ruperthus Abbas Tuitiensis , qui sub initium saeculi xii. floruit , quem nonnulli benigne interpretari , ac purgare conantur , quasi vero aliorum , non suam sententiam exposuerit ; tamen etsi Ruperthus temeritatis notam inurit iis , qui temere quaestionem hanc Encratitum subscriptentes , finierint ; nihilo tamen minus postquam dubitationis sua causas adulit , nulla pro Adamo producta concludit scribens : *saluatio eius , et a multis negatur libere , et a nullo satis firmiter defenditur.* At ignoscendum Ruperto , neque inter damnatos connumerandus. Eius enim aeuo , nondum plane explorata , et communiter recepta erat libri Sapientiae auctoritas ; postquam tamen Synodus Tridentina Sess. iv. librum hunc inter Scripturas canonicas , firmo , ac solemni decreto rerulit , eodemque gradu , et loco habendum esse , sanxit , quo illo qui Proto-canonical dicuntur ; non videtur Adami poenitentia , atque salus in dubitationem vocari absque crimine posse. Id autem Tatianus , eiusque Sectatoribus minime suffragatur ; quoniam hi non anticipi quadam dubitatione prudenter versati sunt ; sed temere in protoparentem damnationis sententiam pronuntiauerunt. Haec breui licet calamo , de nomine ac numero haereticorum , quibus stultitiae loco , dogmata nostra sunt. Momenta corundem iam in examen vocamus , ac quid illa habeant succi videamus.

Ergo Socinus vt corporis mortem naturalem hominis poenam suadeat , totis , vi aiunt , viribus in id vnum incumbit , vt adductas a Catholicis scripturas in suum sensum trahat. Et primum quidem locum ex ii. Gen. exceptum , sic ille suscipit , vt dicat , Deum , postquam homo lapsus est , quid per mortem verbis illis intellexisset declarasse , dum Gen. iii. dixit : „quia audisti vocem vxoris tuae , et comedisti de ligno ex quo praeceperam tibi ne comederes , maledicta terra in opere tuo ; in laboribus comes ex ea cunctis diebus vitae tuae : spinas et tribulos germinabit tibi , et comes herbam terrae. In sudore vultus tui vesceris pane , donec reuertaris in terram de qua sumus es , quia puluis es , et in pthuerem reuenteris.“ Quibus sane verbis mortem , non veluti poenam , sed tanquam terminum , ad quem usque poena ipsa duratura sit , memorat Deus ; neque eam homini infligi vt quid primaevae hominis naturae contrarium ; sed hominem morti subiectum , quasi rei , quae propria eius naturae erat , declarat. Addit et hoc Socinus : nos quo-

(3) Lib. iv. Hist. Eccl. cap. 4.

quoque , quum moriturum aliquem pronuntiamus , quum affirmamus reum mortis , quum mortem alicui minitamus , vel ut mortem caueat monemus , de violenta , aut qua nobis videtur immatura morte , vel de aeterna ipsa infelici vita loquimur ; numquam vero de ipsa morte naturali : hoc igitur sensu verba Geneseos intelligenda sunt.

Secundo : librum Sapientiae , quo dogma etiam confirmabatur , nullam hac in re auctoritatem habere ait ; quin et verbis inde petitis violentam mortem , immaturamque significari , confidenter inculcat : ex eo praecipue , quod cap. i. Auctor libri hominem hortatur ad uitandam mortem ; mors autem quae dominatur omnibus , minime vitari potest. Id et ostendere dicit , haec postrema capitis verba , *impii autem manibus et verbis accersierunt illam.* Nec aliud sequentibus capitibus comprobatur , quam impios mortem alteri inferre conantes , diabolum imitari , qui ab initio homicida fuit.

Tertio superaddit , Apostolum neutiquam de naturali morte accipendum esse : etenim eo ipso in loco corpus Adami animale appellat , dicens : *seminatur corpus animale , surget corpus spiritale:* et vt demonstret , corpus animale esse , verba illa Genesos ii. adfer. *Factus est primus homo in animam viventem :* quae de Adami innocentis corpore dicta sunt. Animale autem corpus quale sit , Paulus ipse explicauerat , scilicet , vile , infirmum , corruptibile. Igitur ante peccatum primus homo corpus habuit vile , infirmum , corruptibile. Deinde ibi Paulus corpori animali quod ex Adam generatur , opponit corpus spiritale , quod per Christum vivificatur : si ergo istud incorruptibile , et immortale futurum est , illud quoque natura sua mortale erat , et corruptibile. Rursum : sententia Apostoli est , destruendu corpus nostrum esse , quod terreni simus , vt nempe immortalitate donemur : at primus homo , eodem Paullo adtestante , de terra terrenus erat : destructioni ergo subiacebat eius corpus , quantumvis non peccasset.

Praeter haec tamen Socini cauilla , perungatae sunt et antiquae Pelagianorum captiunculae. Arguunt enim : ea verba : *quamcumque die comedeleris morte morieris* ; non corporis , sed animae minitabantur interitum : quandoquidem Adamus mortuus quoad corpus non est eadem die , qua de ligno comedit , sed annos vixit trigesima et nongentos. Similiter Apostolus dum ait : *sicut enim in Adam*

omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur, haud recte de morte corporis explicatur. Nam nec omnes per Christum vivificantur, neque propterea omnes in Adam moriuntur: morti vero corporis omnes sunt subiecti. Addendum quod ratio offert, nimis, naturalem homini mortem esse, quum pugnantibus elementis humanum corpus compactum fuerit: vnde in corruptionem naturaliter tendit. Illud etiam, quod poterat Adamus aliquo ex inopinatis euentibus interire, videlicet, molis alicuius subuersione obrui, aquis mergi, fulmine percuti.

His aliisque similis generis argumentationibus, mortem poenam non esse peccati euincere haereticī gloriantur.

Quae vero proferunt ut ignorantiam ac concupiscentiam naturales esse, per fucum ostendant? Adam et Eua, inquit, primo loco, dolos in suasoris interrogacione latentes ignorarunt, prius etiam quam in peccatum laberentur; ut eventus ipse demonstrat; etenim reapse a serpente sunt decepti.

Insuper aiunt: concupiscentiam inditam una cum natura fuisse ad proli generationem ex eo constat, quod pecudes etiam concupiscentia adlicantur, in quibus tamen culpa nulla est.

Praeterea: si mala illa creditur; et male sint nupiae, ac damnandas oportet; quae non nisi libidini indulgendo exercentur.

Deinde: integratae naturae stante, filiorum propagatio fuisse: quidni ergo et concupiscentia? Rursum: solus excessus culpandus in concupiscentia est; etenim nihil aliud illa censetur, quam naturalis appetitus.

Similiter: bona concupiscentia est, si peccati poena illa admittatur; siquidem hanc esse bonam illud suadet, quod malum non est peccatore punire.

Postremo: fuisse ante praevaricationem libidinem, ex eo colligitur, quod concipiuit Eua ligni vettii fructum, quem comedens praevaricatrix easit: non igitur peccati poena concupiscentia est. Ita haec duo dogmata impetrunt Pelagiani.

De cetero contra ultimam ex his poenis arguit Phereponus (4): vel nullum motum fuisse in Eua, vel fuisse adeo minimum, ut ex eo nullus rubor inferretur. In cuius rei confirmationem illarum gentium morem adducit, quae nudae incedunt, ut in Africa et America contingit. Alia allegat in auxilium; ita tamen impudica, ut vel

ip-

(4) Animadu. in cap. xxi. lib. 13. de Ciuit. Dei.

ipius calamum censorum retrahere poterint; scribit enim: „sed de his pluribus non agemus, ne in pudorem et ipsi peccemus“. Nos autem ne ea in medium proferamus, et ipsorum conditio vetat, et quod optime nouerimus, nihil nisi putidum ac prorsus contemnendum excogitari potuisse ab homine, immoderato Augustini librorum centore. Hacc obiter.

Audiamus modo quid opinantur illi, qui Adamum nec poenitentem, nec saluum volunt. Salutem Adae, inquit, nec Scripturae restantur, nec traditio insuper, aut ratio comprobant. Non Scripturae: etenim Sapientiae liber de canone non est; nec deinde ex eo desuntus locus quidquam praesefert quod Adami poenitentiae faciat: ino quod legitur in illo nullum certum sensum offerit; nempe: et dedit illi virtutem continendi omnia, quasi homo aliquis sit, si vnum Iesum Christum Dominum excipiamus, in quem quadrare hoc possit. Accedit quod multi codices legunt: et eduxit illum de limo terrae, non, a delicto suo. Demum: Pauli testimonium illae praesentant, quo nouus Adam veteri opponitur: quemadmodum ergo in illo omnis salus, ita in veteri omnis damnatio. Scripturae igitur Adami salutem non adtestantur. Sed nec traditio. Vnde nam enim haec haurienda est? Rupertus, ut ostensum fuit, aduersatur. Bernardus Adamum cecidisse in infernum, quia inobediens fuit, scribit (5). Et Gelasius Papa inter apochryphos adnumerat librum de *Poenitentia Adae* inscriptum.

Quid vero ratio? Deus qui non pepercit Angelis peccantibus, veniam homini daret, inferiorem quidem conditione, gratia tamen aequalibus beneficiis ornatum? Ergo et traditio tandem et ratio Adami rescipientiam, salutemque oppugnant.

Quamquam vero haec multa sint, tamen non sunt eiusmodi, ut multam a nobis desiderent diligentiam, multumque laborem in solvendo. Fracta enim illa sunt, imbecilla, infirma, et paucis absoluenda. Hinc ad rem ipsam venientes ad Socini deliramenta hoc pacto occurrimus. Ad primum: ut aduersarius ipse fatetur, sermonis hebraici proprietate considerata, aperte significari verbis a Domino prolatis, scilicet, *morte morieris*, certissime morieris, vel necessitatē moriendi contrahes, ut adnotarunt alii; et hominem ante lapsum, licet mortalis natura esset, non tamen poenitus, et necessitas morti obnoxium. Poena itaque moriendi necessitas est. Quis, et

Tom. II.

Gg

abit

(5) In lib. de modo beate viuendi.

abit homo natura in cineres , materiaeque , ex qua conflatur , dissolutio est consentanea , quum gratia solum immortalis sit. Verum ut huic naturae defectui remedium adhiberetur , Dominus plantauerat a principio in medio Paradisi vitae lignum. Hoc autem quum per praevaricationem suam homo priatus fuerit , mors inde subsequita non naturae conditio , sed transgressionis poena nominanda est. Quae discurrendi ratio exemplo a Socino oblatu fulcitur ; nam mortem violentam vel per alimenti ablationem caussatam , naturalem nemo vnuus dixerit.

Quod autem addit , eius prodit inscitiam , et a vero aberrantiam : ait enim , solam mortem quam immaturam et violentam appellamus , ob peccatum infligi , non mortem absolute : quam vero falsum hoc sit , inde constat , quod neque Adamo dictum fuerit morieris , aut veneno , aut ferro , aut alio violentiae mortis genere , sed morte morieris.

Modo sane quum mortem praenunciamus , aut moriturum quempiam monemus , nisi pericula caueat , de morte violenta , vel insperata , saepius loquimur : ast ita loquimur postquam homo per culpam incurrit moriendo necessitatem ; qua stante haud repugnamus accelerationem , ipsamque mortis turpitudinem peccati poenam agnoscere.

Quae secundo testimonio ex Sapientiae libro depromo reponit , leuissima sunt. Principio que istius hominis auctoritas est , vt ab eo Sacrorum liborum Canonem determinandum declarandumque expectemus ? Vniuersalis Ecclesie iudicium ipsi sufficere debuisse , vt in errorem non induceretur. Deinde : Socino libertissime concedimus , libri Sapientiae auctorem vere de morte violenta loqui , atque aduersus impios , qui proximis suis illam machinantur. Hinc tamen non nisi ineptissime argumentatur. Hoc enim tantum licet subinserre , hominem scilicet , in corpore etiam a Deo inexterminabilem conditum fuisse : per diabolum siquidem , quem imitantur illi , mors violenta in mundum intravit , hominemque , a Deo integrum et incorruptum creatum , occidit.

Nec melioris notae sunt que ad Pauli textum reponit : nam vt cum Augustino loquamus (6) , »animale est hoc corpus sicut primi hominis fuit ; sed hoc in ipso animalis genere est multo deuterius , habet enim necessitatem moriendo , quam illud non habuit.« Itaque Adami corpus animale erat , quia mori poterat , et etiam ante

(6) Lib. vi. de Gen. ad lxx. cap. 6.

te lapsum escis vrebatur ad calidi et humili reparationem , vnde vita pender animalis : »sed ligno vitae a mortis necessitate prohibebatur , et ideo non spiritale , sed animale fuisse dubium non est , nequaquam tamen moriturum , nisi in Dei praedicentis , minantibus sententiam delinquendo corruisset ,« Augustino docente (7). Insuper destruendum reuera hoc corpus corruptibile est , vt in gloria resurgat , propterea quod induimus terreni hominis imaginem propagatione , et praevaricatione mortis , quam generatio nobis infilit : et corpus mortuum est propter peccatum , vt ipse Paulus dixit : hinc instar semenis mori debet , vt renuiscat. Quia tamen ita resurgent , vt mori deinceps non possit , erit etiam per oppositionem ad Adamum corpus , quo poterat mori.

Haec Socini argutis reponere debuimus : nec difficilis iudicamus reliquis Pelagianorum cauillis occurtere. Vnde ad primum respondemus , mortem vitram in comminatione illa intelligi quanta Gen. ii. Dominus protulit : videlicet quae naturalis vita est priuatio ob animae a corpore separationem ; et eam quoque quae est vitae spiritualis priuatio ob animae a Deo separationem per peccatum ; quae ipso transgressiois die primo homini contigit. Sed ea quae naturalis est principaliter venit intelligenda. Nec inficiabimus eodem etiam momento , quo Adam peccauit , corporis mortem etiam in hominem coepisse debacchari : etenim ex tunc necessitas moriendo , et quotidiane corruptionis defectus , qui nihil aliud est , quam quaedam prolixitas mortis , vt Gregorius Papa scribit (8).

Ad secundum dicimus , hunc esse sensum verborum Apostoli , quod ; »sicut nemo corpore animali , nisi in Adam moritur ; ita ne mo corpore spirituali , nisi in Christo vivificatur.« Ita Augustinus exponit (9). Deinde , Augustino ipso adnotante (10) , non ibi agebat Apostolus de iustitia , quae contrariatur peccato , sed de corporis resurrectione , quae contraria est corporis mortis ; quod verba subsequentia dilucide declarant , nempe : per hominem mors , et per hominem resurrectione mortuorum. Quamvis autem iustitiae vita plurimi sint destituti ; omnes tamen mortui corporaliter resurgent , vt ibidem Apostolus contestatur. Omnes itaque corporis morti addicti sunt per Adamum , et ob istius transgressionem , velut vna cum ipso transgredientes.

(7) Lib. xii. de Civit. Dei cap. 23.

(8) Homil. xlvi. in Euang.

(9) Lib. xiii. de Civit. Dei cap. 23.

(10) In 1. de peccat. mer. cap. 8.

Ad ratiocinationem primo loco adductam responsum ex his, quae sibi sunt dicta, paucis damus. Metuendum minime tunc fuisse ut Adam habens de ligno vitae stabilitatem, senectute grauaretur, et paullatim veterascendo perueniret ad mortem: quandoquidem plurium annorum spatio obtrita haud sunt in deserto filiorum Israhel vestimenta, aut calceamenta; neque Henochi, aut Eliae corpora hucusque contabuerunt senectute.

Quid simile pro posteriore ratiocinatione discurrimus. Ut enim per gratiam interiorem primus homo *nullis animi perturbationibus agitabatur*, ita per gratiam externae protectionis *nullis corporum laedebaratur incommodis*, vt apposite Augustinus (11).

Illud etiam quod ignorantiam in Adamo naturalem probare videtur, hoc modo solvendum est. Vere Euam a tentatore in fraudem fuisse deductam, postquam singulari animi insolentia diuitiatem adflectauit: versutus siquidem et artificiosus hostis, vt id exsequeretur, ad sapientiae fastigium eam adtollere curauit; atque sic inflatam elusit. Sunt qui de Adamo pariter opinentur. Malumus tandem dicere cum Augustino (12) sociali quadam necessitudine presumunt peccasse; vt Aaron etiam, et Salomon peccarunt. Quorum prior obstructus cessit populo, vt Idolum aureum conflaret, non vero consensit inductus; posterior autem fuit blanditiis foemineis ad sacrilegia compulsus, quamquam minime ille crederet, colenda Deorum simulacula esse. Verbis Augustini vtimur. Itaque Adamum a serpente supplantatum negamus, erroris tamen laqueo implicatum adserimus, quatenus eum fecellit, quomodo fuerat iudicandum; forte quod commissum ab vxore veniale existimaret.

Nunc ea perscrutemur, quae de concupiscentia agunt. Primum autem nihil cuincere colligitur, quod a rationalibus creaturis ad bellas ratione destitutas argumentum descendat. Quoniam ergo libido, quae in bellis est, non repugnat rationi, qua carent, mala illa non est. Contrarium de homine discurrendum. Accedit, tantam esse hominis excellentiam prae pecore, vt huius natura in homine vitium sit.

Secundum in Julianum auctorem intorquetur. Quum enim nupiae sint concupiscentiae remedium, vel ipso Juliano teste, sequitur, illam esse quandam morbum, et languorem; nemine prouidente remedium sanitati. Ita Augustinus argumentatur (13). Addique ex eodem

(11) Lib. xv. de Civit. Dei cap. 10.
(12) Ibidem cap. xi.

(13) Lib. iii. de Nupt. et Concup. cap. 15.

dem illud potest (14); culpabile nequitam esse generandi intentione concubitum, qui proprio nuptiis est imputandus, has vero illud, quod non pertinet ad se, videlicet voluptatem carnalem, veniam dignum propter se reddere.

Tertii solutionem ex Augustino quoque contra eundem Julianum disserente accepimus (15). In eo, scilicet, statu aut libidinum nullam futuram, aut ita voluntati subditam, vt numquam posset nolentem sollicitare; adeo vt absque cupiditate noxia genitalibus membris homo tunc vteretur, quomodo nunc manibus pedibusue vtritur.

Ad quartum dicendum: non esse concupiscentiam naturalem appetitum, vt dicitur; sed addere illam ad appetitum inordinationem quandam, qua anteuerit rationem, eidemque repugnat: vnde semper in hac aliquid excessus reprimitur.

Quintum nihil infert. Admitti enim poterit, bonam esse concupiscentiam, si ad Deum comparetur, peccatorem punientem; sicut admittimus lubentissime, caecitatem ex. gr. ipsamue mortem bonas esse, quatenus a Deo infligente sunt; nihilominus et caccias, et mors poena sunt, et concupiscentia pariter.

Vltimum verbo solvit. Praecessit in Eua praevaricationem malae voluntas, qua serpenti suosas crederet, et subsequuta est mala concupiscentia, qua cibo inhiaret illico. Legatur Augustinus (16).

Quae vero Phereponus erga pudorem nuditatis adducit soluta iamdiu ab Augustino erant contra Julianum scribente. Neque enim aliis Censor hic telis vtritur, quam fractis illis, ac protritis, quies homo Apostata olim vsus fuerat. Ergo repetenda S. Doctoris responsio his verbis expressa (17): »quid autem de motu foeminas, cuius et ipsam puduit, inaniter argumentandum putasti? Non vniusque foemina motum visibilem textit: sed cum in eisdem membris tale aliquid sentiret occultius, quale vir senserat, ambo texerunt, quod alterutrum videndo in alterutrum commoti ambo senserunt, et vel unusquisque sibi, vel alter alteri erubuerunt.

Quid si gentes nonnullae, vt superaddit ille, nudae incedunt? Laudandum hoc in illis? Et ipsa quoque libido laudari oportet. Si vero reprehendendum, inani se ipsum labore fregit eiusmodi adducens consuetudinem.

Ast hominem mittamus audacissimum; vt tandem ad Rupertum per-

(14) Lib. i. cap. 14.
(15) Lib. vi. cap. 11.

(16) Lib. iv. Operis imp. cap. 56.
(17) Lib. iv. coatr. Julianus cap. 13.

perueniamus. Ergo fallitur iste dum Sapientiae librum a Canone Scripturarum expungit; in quo nostrae Vulgatae retinendam esse lectio-
nem, et Codices omnes, Et omnes item Patres nos edocent. Verba autem illa: *et dedit ei virtutem contineendi omnia*, dominium tan-
tum et terrenarum rerum demonstrant regimen: nam legitur in gra-
co: *omnibus dominari*. Apostolus deinde in adlatu testimonio de mor-
te et resurrectione corporum agit, vt alibi adnotabamus; quamquam et aliquam etiam oppositionem vnum inter alterumque Adamum agnoscamus; videlicet quod nouis gratiae, antiquis vero peccati sit
auctor: tamen Paulus ipse Adam primum futuri formam haud du-
bitat adpellare ad Rom. scribens. Itaque contra Adami poenitentiam et salutem nullum Scriptura argumentum offert. Ex Patribus vero Rupertus vere contrariatur, vt dictum est; Bernardus autem non ita. Non enim ipsius opus ab eruditis creditur, quod de modo be-
ne viuendi inscribitur. Idque colligunt, Bellarmino lucem praeferen-
te (18), ex stylo et inscriptione ad sororem Virginem. Sit tamen:
quis veteri Bernardi verba ad solum reatum, meritumque damnatio-
nis referre? Insuper Gelasius librum eiusmodi damnavit nullum ad-
missae Adami poenitentiae praejudicium adferit: quemadmodum apo-
cryphos libros declarans, de infantia, et de nativitate Salvatoris ins-
criptos, nullam his quae praeseferunt fidem detrahit. Licit enim librorum frangatur auctoritas, nihil rerum gestarum historia patitur.

Denique nec ratio adiuncta in oppositam declinare partem nos cogit: scimus etenim sic factum esse; Deum scilicet, Angelis non pepercisse; Adamo pepercisse. Probabiliter opinamur, ideo fecisse, quoniam homo imbecillioris fuerit naturae, vt Gregorius docet; siue quia Dominus beneficiorum suorum iustissimo, rectissimumque iudicio decreuerat Angelos reservare, hominem autem misericordiae sue.

Sed hora est vt hocce caput absoluatur. Quandoquidem et me-
moratis haereticis, nostra dogmata contradicentibus, et eorundem ma-
chinamentis solo acquatis, illud tandem adsequiri sumus, quod in
votis erat, amplius scilicet, solidiusque dogmata firmata denuo fir-
mare.

SCHOLION.

Sed quum a nobis praetermissum argumentum illud (nonnullis validissimum) fuerit, quo Adami poenitentia et salus plurimum vr-
gen-

(18) De Script. Eccles. ann. 1130.

gentur; sumitum quidem a traditione de eiusdem Protoparentis se-
pultura eo ipso loco, in quo Dominus crucifixus est; suspecta apud
non paucos nostra agendi ratio maneret, nisi iudicium nostrum ul-
tro fateremur. Itaque vel hoc tantum, quod traditionem aliis pro-
babiliissimam omiserimus, consequitur nos eam religere. Quia vero
de caussa? Non quod aliquam ex sententiis iis, quae inuicem di-
gladiantur, improbabilem habeamus. Notimus enim, et optime no-
uimus, habere earum quilibet praeclarissimos propagatores, pra-
ecepit quae partem sustinet affirmatiuam. Pro ea siquidem laudan-
tur Cyprianus (19), Origenes (20), Epiphanius (21), Iohannes Chry-
sostomus (22), et alii; quos Melchioris Cani Vindicatores citant, et
laudent (23): qui omnes Christum mortuum super Adami sepulchrum
tradunt, vt scilicet saluaretur is diuini sanguinis aspersione.

At stant pro parte negant Hieronymus praeprimis, quo maior
nullus auctoritate est in Scripturarum intelligentia, et expositione,
adserens (24), quod in Iesu filii Naue volumine legatur, Adamum se-
pultum iuxtra Hebron, et Arbec; Caluariae autem locum dictum
ita a capite decollatorum; Beda insuper, Paschasius, et S. Thomas
(25), qui hanc ipsam de Caluariae loco nomenclaturam adprobant.
Quin et Hieronymus non tantum sic opinatur, sed ultius tradicio-
nem illam fabulac loco habet, ridetque. Ait siquidem: «sin autem
quisquam contendere voluerit, ideo ibi Dominum crucifixum, vt
sanguis ipsius super Adac tumulum distillaret, interrogemus eum,
quare et alii latrones in eodem loco crucifixi sint.» Et etiam scri-
bit. «Auditu quendam exposuisse, Caluariae locum in quo sepul-
lus est Adam, et ideo sic adpellatum, quia ibi primi hominis sit con-
ditum caput. Fauorabilis interrogatio, et demulcens aures populi,
nec tamen vera.» Hieronymum tamen non debuisse tantopere ri-
dere Adami in loco Caluariae sepulturam, Canariensis Episcopus scri-
psit (26); violati in Hieronymum obsequi reus ob id a nonnullis tra-
ductus, ab aliis aquissime vindicatus.

Quae vero ex his opinionibus, sit alteri praferenda disputant
alii. Nos interim ex earum oppositione colligimus, non satis aptam
ad aliquid dogma confirmandum, traditionem istam esse, quae nec
vna-

(19) Tract. de Resurrect. Christi.

(24) In Com. in cap. xxi. Matth. Et
in cap. 1. Epist. ad Ephes.

(20) Hom. xxv, in Matthe.

(25) Tert. a Parte, quæst. XLVII.

(21) Lib. 1. ad. Haer.

art. 10.

(22) Hom. lxxix. in Ioann.

(26) Cap. v. Vindicat.

(23) Lib. xi. cap. 5.

vnamis est , nec proinde stabilis ex omni parte : sed nèquæ adeo cum Adami resipiscencia et salute connexa , vt ea praeremissa , improbatae illæ maneat. Haec nostra mens , hoc nostrum esto iudicium. Quamvis et id nos alias opinemur , nempe probabiliorem priorem ex duabus sententiis esse. Ad alia.

CAPVT XVII.

De eodem ipso Adami crimine in posteros transmiso , seu quatenus originale dicitur , denuo agitur.

Adami culpa vniuersum genus humanum infecit.

Innumera ferme sunt , que in huius veritatis probationem produci possent ex præcipuis Theologiae fontibus. Eligam præcipua. Atque a Scripturis sacris virtusque foederis exordiensi , primo loco ponimus testimonium illud Gen. xvii. vbi scriptum est : « masculus cuius præputio caro circumcisca non fuerit , delebitur anima illius de populo suo , quia pactum meum iritatum fecit.» Vrget illud Augustinus pluribus suorum operum locis , ex eoque colligit , parvulus , qui non fuissent ab originaria labe sacramento circumcisionis expiati , patrat aeternam mortem esse. At non Nouatores solum , ex hisque Ioannes Gerardus Vossius , et Hugo Grotius variis , eisdemque non in epitis exceptionibus testimonii huius efficacitatem insirmant , sed et Catholicorum Theologorum complices extra Sanctorum DD. Augustini et Thomae scholam sentientes , non eo institutam a Deo circumcisionem , vt culpæ originariae remedium esset , sed vt ea tamquam signo populus Israel ab alienigenis secerneretur : pueros propterea qui absque circumcisionis signaculo tunc obiissent , in aeternum non fuisse tradendos interitum , modo eis alio Sacramento fidei , quod in lege naturae erat in vsu , opportuna fuisse Parentum cura subuentum. Horum vero interpretationes data opera dispellit Theologus præstantissimus Ioh. Laurentius Berti (1) , vt genuinum huius testimonii sensum , arque Augustini gloriam firmet , qui omnium primus ad confirmandam originarii criminis transfusionem illud aduersus Pelagianos non semel contulit. Ceterum (si nostrum hic , qualemque illud tandem sit , iudicium , licet proferre) quid aduersus So-

cii

(1) Lib. xxi. cap. 1. Prop. 1.

cianos potissimum solide ex eo confici possit , non videmus ; ab illo enim se expedire homines acutissimi nullo negotio possunt , atque reponere , dissentire et Romanæ Communionis Theologos ipsos de legitimo lauius testimonii sensu ; nec illos quidem ab Ecclesia censura vila perstringi , quum tamen qua verbo , qua editis libris palam constanterque propugnant , non præscriptam a Deo Israëlitis circumcisionem ad abolendam originariam culpam , sed tantum adinternoscendo ab aliis quibuscumque gentibus Abraham posteros : quod argumento est , Ecclesiam ipsam persuasum non habere , veritatem de qua agimus testimonio illo certe et perspicue contineri , aut inde necessario concludi.

Itaque ad alia testimonia confugimus. Iobi xiv. legitur : *et quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?* Nonne tu qui solus es? Quac verba cum superioribus confrrens S. Thomas , ita disserit (2) : *ex quo manifeste accipi potest , quod ex immunditia humani seminis , aliqua immunditia ad hominem ex semine conceptum perueniat , quod oportet intelligi de immunditia peccati , pro qua sola homo in iudicium deducitur. Præmititur enim : et dignum ducis super huiuscmodi aperire oculos tuos , et adducere eum tecum in iudicium?* Sic igitur aliquod peccatum est quod homo contrahit ab ipsa sui origine , quod originale dicitur. « Quam ergo utilis ac insana Fratrum Polonum e Socinianorum grege interpretatio , qui lobum de puerulorum sordibus agere hoc loco sanciunt , quibus fascias pannosque inquinant! Has siquidem nutriviculae , ac ancillulae quotidie , facillimeque abstergunt , neque immundo semine contrahuntur , dum proles concipitur. De spirituali itaque immunditia Iobo sermo est , quam solus Deus potest eluere , quamque omnes contrahunt , *Quae vero spiritualis haec immunditia esse potest , quae animum cuiusque hominis nascentis inficit , nisi quam ex immundo semine , non sua culpa contrahit , sed aliena , quatenus vitia radicee radicis vitium surculus oritur , primique parentis crimen ad eum per originem deriuatur?*

Accedit , quod Iobi verba Septuaginta alter ac Latinus interpres , reddiderunt , legentes : *et quis enim mundus erit a sorde? Nec unus , si et una dies vitæ eius in terra.* Quibus siquidem nihil expressius dici vñquam posset ad ostendendum , de sordibus illis lobum loqui , quas auferre solus Deus potest ; quaque proinde ani-

Hh

mi

Tom. II.

(2) Lib. iv. cont. Gent. cap. 50.

mi sunt, non corporis. Quae insuper sordes si ab illo eriam, vt textus adserit, contrahuntur, cuius vna dies vitae eius in terra; euidens et illud est, ab omnibus has spirituales sordes contrahi nascendo, priusquam sua se voluntate vitiare ac inficere quispiam possit; nec aliud illas esse, quam originalē culpam, quam in omnes ab Adamo carnaliter procreatos transire Catholica tener Ecclesia. Hanc versionem sequitur Augustinus (3), ex eaque argumentatur.

Adsine Iobi testimonio est quod sumitur ex Psalmo 1. vbi haec Regius Vates scribat: *ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.* Quod intelligi nequit, S. Thoma exponente (4), de peccato actuali, quum Daud ex legitimo matrimonio concepus, et natus dicatur. Oportet igitur vt hoc ad peccatum originale referatur. Didicerat id Angelicus Dr. ex Augustino, qui haec Daudis verba in Pelagianos validissime torquens, ait (5): *¶numquid Daud de adulterio natus erat de Iesse viro iusto, et coniuge ipsius? Quid est quod se dicit in iniquitate conceptum, nisi quia trahitur iniquitas ex Adam? Nihil ergo est cur Armenos haereticos moremur, qui ex his Daudis verbis ansam effundiendi arripuerunt, Daudem ex scoto natum. Multo minus Socinianorum vlla habenda erit ratio, qui haec de peccatis a Daude propria voluntate patratis postquam regnum obtinuit, accipiunt. ¶Quae enim habere inuicem cohaerentiam possunt Vrias interfectio, ac alieni tori violatio cum Daudis conceptione, nisi quatenus materno ex utero somitem traxit peccati, quod et vitiatas originis argumentum est?* Neque tandem Pelagianorum effigium multis confutari petit. Etenim quod aiunt, neutquam de originali crimen Daudem fuisse loquuntur, sed de peccatis ipsis personalibus et actuibus, quoniam se plurali numero conceptum in peccatis dicit ac iniquitatibus; Hebraici textus veritate, cui Chaldaica, Syriaca, et Arabica translationes concinunt, falsitatis euidenter conuincentur. Habant enim: *ecce in iniquitate formatus sum, et in peccato calcet me mater mea.* Ast retineatur Latini interpretis lectio Vulgata. *¶Quid tum inde?* Neque hic dixit in iniquitate, vt Augustinus docet (6), vel peccato, cum et hoc recie dici possit; sed iniquitates et peccata dicere maluit, quia et in illo vno, quod et in omnibus homines pertransit, atque tam magnum est, vt eo mutaretur,

¶et

(3) Lib. xx. de Ciuit. Dei cap. 26.
(4) Vbi supra.

(5) Exposit. in Psalm. 1.
(6) In Enchirid. cap. 46.

„et conuerteretur in necessitatem mortis humana natura, reperiuntur, sicut supra disserui, plura peccata.“ Et Sanctus Thomas (7): „pluraliter dicitur in peccatis secundum illum morem diuinæ Scripturæ quo frequenter ponitur pluralis numerus pro singulari, vt Matth. ii: *¶defuncti sunt enim qui quaerebant animam pueri*“ (licet ab Herode solo Infantulum Iesum ad necem quæsitum fuisse legamus, quod innumeris alii confirmari posset exemplis): „vel quia in peccato originali virtualiter praexistunt omnia peccata actualia sicut in quodam principio, vnde est multiplex virtute:“ (ratio videlicet somitis, sive inordinate concupiscentiae, e qua velut ex infecta radice omnia peccata oriuntur): „vel quia in peccato primi parentis, quod per originem traducitur fuerunt plures deformitates, scilicet superbias, inobedientias, gulæ, et alia huiusmodi: vel quia multæ partes animæ incipientur per peccatum originale.“

Locupletiora tamen multo sunt, et ad huius veritatis confirmationem multo plus habent momenti, noui foederis testimonia. Trium vsu Theologorum est, quod ad Rom. v. Paullus profert: „per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransit, in quo omnes peccauerunt.“ Et in 1. ad Corinth. cap. xv. „Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes viviscantur.“ Quam vero præclare, ac solide Augustinus' verbis his Apostoli aduersus Pelagianos ad mortem vsque decertaverit; quam eriam luculentè eadem excusserit; quam denique valide omnia eis effugia ad elabendum præcluserit, breuitatis studio dicere recusamus. At S. Thomae fidelissimi eius discipuli mente intellecta, Augustinum ipsum, contractum quidem, intelligemus. Ita autem Angelicus Doctor adductum versat testimonium, et vanissimas Pelagianorum exceptions elidit (8): „hoc etiam appetere expresse, inquit, ex Apostolo ad Rom. v. ¶Sicut per unum hominem cer. Non potest autem dici, quod per unum hominem peccatum in mundum intravit per modum imitationis, quia sic peccatum non peruenisset nisi ad eos, qui peccando primum hominem imitantur: et quum mors per peccatum in mundum intrauerit, non perueniret mors nisi ad eos, qui peccant in similitudinem primi hominis peccantis: sed ad hoc exclu-

Hh 2

¶den

(7) Prima Secundae, quaest. LXXXII. (8) Lib. iv. cont. Gent. cap. 50. art. 2. ad 1.

„dendum Apostolus subdit, quod regnauit mors ab Adam usque ad Moysen etiam in eos, qui non peccauerunt in similitudinem praeuicationis Adae. Non ergo intellexit Apostolus, quod peccatum per unum hominem intravit in mundum, per modum imitationis, sed per modum originis. Praeterea, si tantum secundum imitationem Apostolus loqueretur de introitu peccati in mundum, dixisset potius, per Diabolum peccatum intrasse in mundum, quam per unum hominem, sicut expresse dicitur Sap. ii: *inuidia Diaboli mors introiuit in orbem terrarum*: imitantur autem illum qui sunt ex parte illius.“ *Quam ergo felici euentu S. Doctor quod volebat efficit, nempe Pelagianos ipsis Apostoli verbis iugulare!*

Verum qui in Pelagianis extinctus fuerat error, primus inter Novatores recoxit Zuinglius; aptius quid, et solidius adiuuenisse, quo ab hoc per molesto testimonio se expediret gloriaribus. Reponit siquidem, Paulum abuti peccati nomine, nec designare aliquid, quod proprie et veri nominis peccatum sit, sed figurate et metaphorice nam et sacrificia pro peccatis in sacris litteris peccata dicuntur, et Paulus ipse legem membrorum et carnis, quae legi spiritus aduersatur, siue concupiscentiam, peccatum quandoque adpellat, quae tamen peccati effectus solum, et caussa est. Addit insuper, quasi huic primo suo responso minus fidens, peccatum quod Apostolus ait, per unum hominem in mundum intrasse, non originale esse, quod per originem deriuari a *Romanensibus* (sic Catholicos Theologos vocat) dicitur; sed ipsum esse personale Adami delictum, nec aliud ab Apostolo significatum, quam, peccante primum Adamo, peccatum in mundum intrasse, seu in mundo esse coepisse, quod prius non erat: nam erat Adamus mundi huius pars: ad posteros vero, superaddit, peccatum illud transiit, quoniam Patris exemplum sectati illi sunt.

Sed utraque haec Zuinglii interpretatio, et ab Apostoli mente, et a recta ratione etiam quam longe abhorret. Itaque non inficiabimur, caussas peccati, effectus similiter et poenas in sacris litteris per metonymiam peccatum quandoque dici: diffitemus tamen, peccati caassis, effectis, et supliciis peccare aliquem, peccatoremque constitui. At Apostolus non tantum dicit, peccatum in hunc mundum intrasse, sed et omnes in eo peccasse, omnes per Adae inobedientiam peccatores constitui, sicut per Christi obedientiam iusti constituantur multi, omnes scilicet, qui per Christum spiritu re-

na-

nascuntur: sicut ergo per Christi obedientiam vere iusti constituuntur quotquot in Christo regenerantur; ita per Adami inobedientiam vere constituantur peccatores quotquot ab eo carnis originem ducunt.

Praeterea: inepte nimis, falso quoque Zuinglius loquutus est. Evidem si peccati nomine mors vere intelligenda veniret hic foret verborum Paulli sensus. *Per unum hominem peccatum*, nempe mors, *intravit in mundum*; et *per peccatum*, mortem videlicet, *mors*. Belle quidem. Vna morte contentus Zuinglius non est, conaturque plures inducere, nempe mortem per mortem. Adeo insanire, ac delirare eidem placet, vt et Paullum secum velit ineptire.

Sed et illud maxime impium ac insanum, quod addit, peccati nomine proritatem ad peccandum eo loco ab Apostolo designari; ita tamen vt haec Paulli fuerit mens, haec sit intelligentia: *per unum hominem peccatum*, id est, proritas ad peccandum intravit in mundum, et *per peccatum*, id est, proritatem ad peccandum, *mors*. Licet enim hoc vltro fareamur, per unum hominem proritatem ad peccandum, siue inordinatae concupiscentiae fontem in mundum intrasse; negamus tamen constanter, per vnam hanc ad peccandum proritatem mortem intrasse, ac in omnes homines, vt loquitur Apostolus, pertransisse. Quandoquidem hoc, quum et ab ipsa humana iustitia alienum sit, a Dei iustitia abhorret quammaxime; videlicet ob solam ad recte agendum, vel peccandum proclivitatem quemquam praemio, vel poena adfici. *¶ Num Deus Gen. ii. mortem homini communatus est*, si ad vescendum ligno vetito pronus esset, an si ex eo quacunque die comederet? *¶ Num morte eum puniuit*, quod ad esum interdictum fuerit proclivis, an quod diuinam iussionem posthabuerit reapse, ac violarat? *¶ Quae ergo iustitia Dei foret*, si innumerí Adami posteri, omnis omnino actualis peccati expertes, propter hanc ad peccandum proritatem, quae in nullum actuum erupit, sed nec erumpere potest, quoniam per aetatem non licet, morte intercipiantur, quae primo parenti non nisi post admissum crimen fuit infecta?

¶ An autem solidius quid et rationabilius responsione altera adtulit? Si per hominem peccatum in hunc mundum intravit, quia Adamus delinquens, in mundum, cuius ipse erat pars, peccatum intulit, vt ille loquitur; iam non Adamo, sed Diabolo peccatum tribuendum ab Apostolo fuerat: ante Adamum enim Diabolus pec-

ca.

cauit, primumque aditum in mundum aperuit. Sed hominem mittamus insanum, delirum, in Paulum contumeliosum, ac in Deum ipsum impiissimum. Nam et in ipsum vrgenda nobis Augustinus offers, quae saepe saepius in Pelagianos inculcauit, quibusque illorum arma frigit.

Est pro eadem veritate firmando et illud insigne eiusdem Apostoli testimonium, quod ad Romanos ipsos scribens cap. iii. expresserat, nimurum: „omnes peccauerunt, et egent gloria Dei: iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemtionem quae est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius.“ Ex quo quidem Pauli testimonio haec eruitur demonstratio: quia omnes peccauerunt, egentque gloria Dei, Christum Iesum Deus propitiatorem proposuit, vt iustificantur homines per gratiam ipsius, per redemtionem a Christo peractam: proposuisse Deum propitiatorem pro omnibus omnino hominibus Christum, ab hoc vero omnes omnino homines redemtos, tam est in Paulo exploratum, vt caecus sponte sit, qui veritatem ab eo saepe inculcatam non videat: omnes ergo homines peccauerunt, egabantque gloria Dei, id est, iustificatione, vt explicat S. Thomas in glossa super hunc ipsum locum Pauli (9). Peccauerunt ergo et infantes, et peccati servi erant; nam et hos a seruitute peccati Christus redemit. Quoniam ergo non potuerint ipsis propria se voluntate peccati seruituti subictere; consequitur necessario, primi parentis culpa in eam peccati seruitutem, a qua per Christum redemi sunt, traditos fuisse.

Huic affine, ac ferme genuinum est, quod Paulus idem n. ad Corinth. habet, scilicet: „caritas enim Christi vrget nos; aestimantes hoc; quoniam si vnu pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt.“ Quibus verbis Augustinus Julianum vehementer premit, et ad angustias redigit (10). Similiter et pro eadem veritate facit, quod Ioannis in. legitur; nempe: nisi quis renatus fuerit de novo, non potest videre regnum Dei, necessitatem baptismatis eram pro parvulis statuens. At nemo baptizatur nisi vt eidem peccata remittantur: habent igitur et parvuli peccatum aliquod delendum.

Tandem decretorium Caluino ipsi visum illud est, quod ad Ephes. n. idem Apostolus scribit: eramus, inquit, natura filii irae, sicut et ceteri. Sic enim locum hunc haeticus ille accipit, vt illum

(9) Lect. iii. in cap. 3. Epist. ad Rom.

(10) Lib. vi. capp. 4. et 9.

lum esse dicat, „aduersus Pelagianos, eosque omnes, qui peccatum originale negant, insignem et inuctum. Nam quod natura liter inest omnibus, id certe originale: naturaliter vero nos omnes damnationi obnoxios docet: ergo peccatum in nobis haeret; quia Deus innocentes non punit.“ Haec Caluinus (11). Eadem ferme habent Theodorus Beza, aliisque e Nouatorum classe.

Arqui Julianus cauillatur, nihil hoc textu Pauli effici posse, quod greca vox, quam Interpres Latinus reddidit *natura*, flexiloqua sit, et significare perinde possit *natura*, ac *prorsus*, et *omnino*. Ei tamen verutissimorum quorūcumque codicum fidem Augustinus obicit, qui omnes habebant *natura*, non *prorsus*: quo vno argumento ipsius os obturat.

Iam vero Scripturarum fidem postquam consuluiimus, Patrum scripta nos vocant: quae si singulatim euoluenda forent, aut ex illis ea exhaustienda omnia quae ad rem nostram facere viderentur, dies nos desiceret. Ergo vnam aut alteram ex vtriusque Ecclesiae Patribus sententiam hic transcribemus. Et ex Graecis quidem Martyr Ignatius peccatum hoc adpellat (12), *impietatem et praearuicationem antiquam*. Dionysius vero Areopagita exitiam mortem esse ab Adae peccato, scribit (13): Iustinus et ille Martyr adserit (14), *humani genus per Adam in mortem seductionemque serpentis condidisse*. Naziancenus similiter scribit (15): nos ab initio per peccatum lapsi sumus. Et alio in loco (16): „omnes, ait, qui Adamo participauimus, atque a serpente in fraudem inducti sumus per peccatum mortui, ac per coelestem Adamum saluti restituti, atque a ligno virtutis, vnde excederamus, per ignominiae lignum reducti sumus.“ Habent similia Basilius (17), Athanasius (18), allii.

Quid autem Chrysostomus? Contendunt Erasmus, Dalleus, Stapulensis, ac hiulus furfuri allii, S. Doctorem adseruisse tantum, Adami peccato corpora nostra redditia mortalia fuisse, nihil vero danni animabus illatum. Falluntur tamen egregie s. vt verba illius sententiae declarant. Nam sic ille loquutus fuit. „Quando (19) enim Adam peccauit illud graue peccatum, et omne genus humanum in commune damnauit; de moerore poenas luebat,“ cet. Item (20),

„quum

(11) In Comment. in hunc locum.

(12) Orat. ad Arianos xxv.

(13) In Epise. ad Trallianos.

(17) In Hom. 1. de Ieiunio.

(14) Cap. iii. Eccl. Hierarch.

(18) Orat. ii. contr. Arianos.

(15) In Dialogo cum Tryphon.

(19) Ad Olympiam.

(20) Orat. ii. in Paschi,

(20) Hom. x. ad Rom.

„quum dixerit tibi Iudeus : †quomodo vnius virtute mundus salutus est? possit et dicere : †quomodo et uno inobediente Adam „mundus damnatus est?“ Nihil expressius desiderandum erat : profert nihilominus alia, quibus non solam mortem ob Adami praevaricationem in nos peruadere doceat, sed etiam illuuiem prauorum affectuum, ad quam comprimendam maiora nobis per Christum auxilia data sunt. Hac sunt illius verba (21) : „vna cum morte magna etiam affectuum veluti examen introierat. Itaque corpus non valde agile erat, ad eum cursum, qui ad virtutem fertur; neque enim spiritus aderat, qui opem deferret; neque baptismus, quod mortificare posset.“ Repetit eadem aliis in locis (22).

Ex Latinis deinde Patribus Tertullianus haec habet (23) : „omnis anima usque in Adam censeretur, donec in Christo recenseatur: tandem immunda, quando recenseatur. Peccatrix autem, quia immunda, recipiens ignominiam suam ex carnis societate.“ Similiter (24) : „homo damnatur in mortem ob vnius arbustulae delibationem, et exinde prosiliunt delicta cum poenis, et perirent iam omnes qui paradisi nullum cespitem nouerunt.“ Item Cyprianus (25) : „infans qui recens est natus, nihil peccavit, nisi quod secundum Adam carnaliter natus contagium mortis antiqua prima nativitate contraxit. Qui ad remissionem peccatorum accipendam hoc ipso facilius accedit, quod illi remittuntur non propria, sed aliena peccata.“ Ambrosius deinde (26) : „omnes homines sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in vitio est, sicut habes lectum, dicens Daud, ecce in iniurias conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea.“ Hieronymus tandem (ne omnes proferamus) haec habet (27) : „vnumquisque nostrum cum Adam de Paradiso cecidit, et in huius mundi captiuitate versatur.“ Et iterum (28) : „maior actas incipit, et usque ad minorem perirent; nullus enim absque peccato, nec si vnius quidem dei fuerit vita eius, et innumerabiles anni vita illius. Si enim stellae mundae non sunt in prospectu Dei, quanto magis vermis, et putredo, et ii, qui peccato offendentis Adam tenentur obnoxii?“ Augustinum hic et Thomam loquentes adduceremus, nisi superuacaneum credemus: quandoquidem quaenam illorum fuerit sententia, aptius: quam fe-

li-

(21) Hom. xi. ad Rom.

(25) Epist. ad Efesum.

(22) Item Hom. xii. et xiii.

(26) Lib. ii. de Pœnit. cap. 2.

(23) De Anima cap. xl.

(27) In cap. ii. Michæas.

(24) In i. adu. Marcionem.

(28) In cap. iv. Ionat.

lici euenu dogma istiusmodi propugnauerint, abunde, ni fallor, ante demonstratum fuit.

Patrum auctoritati, seu traditioni accedunt, quum Sanctorum Concilliorum decreta, tum Summorum Pontificum definitiones. Equidem originale peccatum negantes damnavit Diospolitana, seu Palatina Synodus quatuordecim Episcoporum: posthac Concilium Melititanum sexaginta Episcoporum, et Carthaginense, habita anno cdxv. Deinde Concilium Africae plenarium anno cdxviii. celebratum: etiam Ephesinum OEcumenicum aduersus Nestorium congregarum anno cdxxi. canone iv. quo Coelestii doctrinam proscriptis. Idem praestitit Synodus Arausicana canone ii. anno xviii. Tandem veritatem totidem consecratam erroris repetitis damnationibus Sacrosancta Tridentina Synodus denuo consecravit Sessione v.

Extant praeterea Innocentii Papæ litteræ aduersus Pelagianos: rescriptum item Zosimi ad Concilium Africanum quod in Epistola ad Gallos Coelestinum commemorat: epistola quoque Magni Leonis, ubi apertissime censet, nasci vnumquemque hominem originali vulnera sauciatum, et reum illum in Adami peccato teneri quoadusque baptismatis lauacio mundetur. Extant his consimiles definitiones Gelasii, Gregorii Magni, aliorumque.

Atque his omnibus suffragatur denique ratio: prima ducitur ex antiquissima Ecclesiæ consuetudine, infantulos, maxime si mortis periculum imminent, sacramento regenerationis tingendi. Vtitur hac ratione S. Thomas, camque egregie instruit contra Gentes (29). Profecto nisi in parvulis qui baptizantur, labes aliqua spiritualis per originem traducta haereat, non vana solum, sed et falsa sit oportet baptizandi forma verbis ipsis Euangelicis consecrata. Quid enim est baptizare, nisi ablucere, atque mundare? Ergo quum sua infantili se voluntate polluere nondum potuerint, a quibus purgantur, sordes per originem accepérunt.

Secunda ratio ex beneficio redēctionis elicetur. Negare etenim Christianus nequit, Christum vniuersalem humani generis Seruatorem ac Redēctorem esse: non tantum adulorum, sed et infantium, dicente Apostolo i. ad Timoth. ii. „Vnus Deus, vnuſ et mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, qui dedit semiper ipsum redēctionem pro omnibus.“ At si nulla infantilis culpas labes insit, falso hoc Paulus pronunciaret. Nam, vt non redimitur nisi ser-

Tom. II.

li

uus,

(29) Lib. iv. cap. 50.

ius, ita nec quisquam redimit, nisi qui seruitum apud alterum seruit. Igitur si infantes liberi nascerentur, nullusque peccati seruituti obnoxii; redemti a Christo non essent, quum redēmptione opus non habeant: nec proinde Christus omnium redēmтор esset.

Idem hoc argumentum pressius Augustinus versat (30). Nouimus tamen plurima his etiam rationibus responsa olim a Pelagianis data, hodie a Remonstrantibus, Socinianis, et Deistis reproducta. Sed et illa ex parte confutauimus; et in perpetuum dilata habemus in SS. Doctorum Augustini et Thomae scriptis. Lectores illic transmittimus (31), quoniam breves esse volumus.

CAPVT XVIII.

Qui fuerint haereticorum aduersus veritatem hanc conatus exhibet. Eosdem dissoluit.

Carpocratis gregales ac discipulos primos fuisse, qui ob Adami praevaricationem posteros infectos peccato, et damnationi obnoxios nasci negarunt, Clemens Alexandrinus scribit (1). Alii Originem Adamantium hunc ipsum errorem primum exigitasse opinantur, ac proinde Pelagianismi oua fouisse dicunt: quamquam admisserit ille baptismatis gratiam ad abluenda peccata in superiori vita, priusquam anima dilabetur in ergastulum carnis, perpetrata. At Ruffinum Presbyterum primitus hoc fidei Christianae fundamentum subverttere fuisse molitus, Recentior quidam e familia Dominicanorum Theologus ex actis Carthaginensis Concilii aduersus Coelestium habiti, et ex Mario Mercatore colligi adseuerat (2). *Quis vero Ruffinus hic Presbyter fuit?* Fortassis Aquiliensis ille acerrimus Originis defensor, in quem stylum Hieronymus vertit, quod eum irritarat? Aut alter natione Syrus, cuius apud Marium Mercatorem mentio? Garnerio, doctissimo quidem e Congregatione S. Mauri Monacho, Ruffinus Pelagi Praecursor, ac eiusdem in errore Magister, alias ab Aquiliensi visus est, quod cum origine Syrum Marius Mercator dixerit: contra Natali Alexandre, Bertio, aliquis plurimis persuasum est, Ruffinum Pelagi Magistrum et impulsorem, eundem illum es-

se

(30) Lib. 1. de peccat. mer. cap. 23.

(31) Loci saepius laudatis.

(32) In iii. Stromateon.

(1) F. Nicolaus Augustinus Chignoli Exercit. vii. de primo homine.

se Aquileiensem Presbyterum, qui ob immodicum Originis amorem, suscepitramque defensionem, tantam sibi et in Oriente, et in Occidente conflauit inuidiam. Neque scriptoribus his quidquam negotii fassit, quod Ruffinum natione Syrum Mercator dixerit: norunt si quidem, perulgatum, vsuque receptum esse, non a natali solo tantum, sed ab incolatus, seu diurnas habitatio[n]is loco homines quan-doque adpellari. Sic Christus Dominus, Bethleemi licet natus, Nazareus tamen frequentissime in Euangilio dictus legitur, quod Nazareth Galilaeae diuinne habitauerit. Sic (vt ex ipsa historia exemplum ducant) et Faustus Reiensis Episcopus Gallus dictus est, quod tametsi in Britania, seu Anglia natus, plurimos tamen vitae sue annos in Gallia transegisset. Vnde vocatum a Mario Mercatore Ruffinum natione Syrum, quod septem et viginti annis in Syria et Palestina vixerit, colligunt: quamquam obscurum aliquod Aquileiensis Dioecesos oppidum natale solum eius fuerit. Fuere in hac sententia, praeter illos, quos paullo ante Theologos laudauimus, Cardinalis Henricus Norisius, Pagius, Huetius, quorum in re literaria auctoritas nos trahit, vt id ipsum sentiamus, atque momenta, quibus fulciuntur probemus. Ast eadem conferre non vacat.

Hunc ipsum Ruffini errorem adoptauit insuper Pelagius, opinatus, Adamum exemplo tantum suis posteris obfuisse, non transfusione. Eudem acriter propugnarunt, latiusque propagauerunt Coelestius et Julianus, qui pro Pelagiana haeresi propaganda multum operis et laboris contulerunt. In eodem haesit luto Theodorus Mopstestenus, et quinque aduersus S. Augustinum libris editis id probare natus est, Adamum peccando mortalem non esse factum, neque Dei Verbum naturam nostram adsumisse culpac originiae delenda gratia. Referunt hoc Marius (3), et Norisius (4). Extinctum ferme errorem ab inferis reuocarunt medio saeculo septimo Armeni; initio octaui Albanenses; tertiodecimo decurrente Albigenenses; quartodecimo autem Beguinæ, ac Beguardi. Tandem Sociniani, in quos, velut in sentinam veterum omnium errorum, pestifera confluit coluuius, Pelagi errorem adripuerunt; e quorum numero tamquam primicerii Hulicus Zuinglius, et Ioannes Vestphalus Lutheranus recensentur.

Aduersus infensissimos omnes hos hostes inuictissime pugnatū est validissimis, quae per totum praecedens. caput sparsa sunt, ar-